
 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Пензенский государственный университет» (ФГБОУ ВО «ПГУ») 
_____________________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Ученого совета университета 

11.06.2020 г.                                      №9 

 

Заслушав и обсудив отчёт директора института экономики и управления 

Володина В.М. о работе института за 2015-2019 гг., Учёный совет ПГУ 

отмечает следующее.  

Институт экономики и управления располагает достаточным кадровым 

потенциалом. В настоящее время в институте работают на штатной основе 

116 преподавателей. Доля преподавателей, имеющих ученую степень, 

составляет 89,66%. Из них докторов наук и/или профессоров – 22,4 %.  

Контингент обучающихся составляет 2427 человека, том числе по 

образовательным программам бакалавриата – 1598 чел., магистратуры - 359 

чел., специалитета – 455 чел., аспирантуры – 15 чел. 

Общее количество ОПОП, реализуемых кафедрами института 

составляет 34, в т.ч. 1 программа СПО, 15 программ бакалавриата, 10 

программ магистратуры, 2 программы специалитета, 6 программ 

аспирантуры, 5 программ ДПО. 

Содержание учебно-методической документации института 

соответствует установленным требованиям. В институте имеется 

номенклатура дел, государственные образовательные стандарты ВО по 

направлениям института (электронные копии); приказы, распоряжения 

ректора, проректоров и решения Ученого Совета университета по основной 

деятельности (копии); приказы по личному составу студентов института 

очной и заочной формы обучения (копии); приказы об утверждении тем ВКР 

очная (копии); годовые планы и отчеты о работе института; отчеты об итогах 

промежуточной и текущей аттестации; учебные планы по специальностям, 

направлениям подготовки (электронные копии); семестровые учебные планы 

по специальностям, направлениям подготовки. Положение об институте 

соответствует необходимым требованиям по содержанию и оформлению 

(https://feiu.pnzgu.ru/files/feiu.pnzgu.ru/polozhenie_ieiu.pdf); должностные 

инструкции работников дирекции соответствуют нормативным требованиям 

и распорядительной документации университета. Зачётные и 

экзаменационные ведомости студентов заполняются в соответствии с 

требованиями Положения о промежуточной аттестации обучающихся по 

образовательным программам высшего образования – программам 

бакалавриата, специалитета, магистратуры. Преподаватели по всем 

дисциплинам используют балльно-рейтинговую систему оценки знаний 

студентов. На кафедрах ИЭиУ имеются необходимые учебно-методические 

https://feiu.pnzgu.ru/files/feiu.pnzgu.ru/polozhenie_ieiu.pdf


пособия, изданные преподавателями, материалы которых используются в 

учебном процессе. Обеспеченность дисциплин литературой в целом по 

ОПОП ВО, реализуемым кафедрами института экономики и управления 

составляет 2,88 экземпляра на одного человека. 

В период действия ограничительных мероприятий по противодействию 

распространению коронавирусной инфекции (с 17 марта 2020 г.) институт 

переведен в режим дистанционной работы. Занятия в удаленном режиме 

проводятся в соответствии с расписанием, утвержденным ректором, с 

использованием различных форм дистанционных технологий (ZOOM, ЭиОС, 

электронная почта, сообщества во Вконтакте, различные мессенджеры и др.). 

Воспитательная работа со студентами строится в соответствии с 

нормативными документами по организации воспитательной и социальной 

работы в Пензенском государственном университете: Положением №02/19/1-

02 от 09.06.17 «О кураторской деятельности», Положением № 57-19 от 

27.04.2017 «О стипендиальном обучении и других формах материальной 

поддержки обучающихся», Концепция воспитательной работы 

К151.0.01─2013, (утв. Ученым советом ПГУ), Положением о Совете 

студенческого самоуправления № 36а-19 от 02.11.2016, а также решениями 

Ученого совета, приказами и распоряжениями ректора университета, 

касающимися воспитательной работы.  

Воспитательная работа проводилась по направлениям: 

- индивидуальная работа со студентами;  

- взаимодействие с официальными представителями (родителями, 

опекунами) обучающихся;  

- патриотическое воспитание;  

- эстетическое воспитание;  

- трудовое воспитание;  

- проведение бесед с целью ознакомления студентов с уставом ПГУ, 

правилами внутреннего распорядка и другими нормативными документами 

университета;  

- работа по трудоустройству выпускников.  

Кураторами являются опытные и наиболее активные преподаватели. 

Своевременно оформляется вся необходимая документация.  

С целью вовлечения студентов в научную работу при кафедрах 

института функционируют студенческие научные кружки (9 шт.). 

Количество студенческих публикаций за отчетный период – 2407, 

численность победителей и призеров международных студенческих 

олимпиад и других престижных международных соревнований– 197 чел. 

Ежегодно студенты института являются участниками и победителями 

конкурса на получение стипендии Президента Российской Федерации. Так, 

за период с 2016 по 2018 годы 8 чел.прошли обучение в университетах 

Германии, США, Румынии.  

Преподаватели кафедры активно участвуют в научной работе. За 

отчётный период опубликовано 2334 статьи в журналах, рецензируемых в 

РИНЦ, в том числе 335 статей в журналах ВАК; в журналах, индексируемых 



в базах данных WOS – 20, Sсopus – 59. За отчетный период было подано 91 

заявка на гранты, из них поддержано –7. 

За отчётный период доход от НИОКР (НИР) из всех источников 

составил 24942,52 тыс. рублей. 

Вместе с тем в работе директора института, заведующих кафедрами, 

сотрудников института имеются недостатки. 

- не выполнение наукометрических показателей по объёму 

финансирования НИР на 1 НПР; 

- в отчетном периоде была временно приостановлена аккредитация по 

2-м образовательным программам. 

 

Исходя из вышеизложенного, Ученый совет постановляет:  

1. Утвердить отчёт директора института экономики и управления 

Володина В.М. и признать работу института удовлетворительной.  

2. Утвердить программу развития института экономики и управления.  

3. Поручить директору института экономики и управления:  

3.1. Установить жесткий контроль за соблюдением требований ФГОС 

ВО и других нормативных актов, определяющих условия реализации 

образовательных программ, с целью недопущения нарушений, влекущих 

лишение аккредитации. 

Срок исполнения: 2020-2024 гг.  

3.2. Повысить публикационную активность НПР в изданиях, 

индексируемых в зарубежных базах цитирования WOS и Sсopus. 

Срок исполнения: 2020-2024 гг.  

3.3. Активизировать работу по участию НПР института в научных 

конкурсах, грантов (не менее 16 заявок в год), привлекать к участию в 

конкурсах и грантах молодых ученых и обучающихся. Довести уровень 

финансирования научных исследований до плановых показателей.  

Срок исполнения: 2020-2024 гг.  

3.4. Директору института принять необходимые меры по созданию 

диссертационного совета по экономике.  

Срок исполнения: 2020-2024 гг.  

3.5. Совершенствовать формы и методы воспитательной работы по 

профилактике девиантного поведения, профилактике табакокурения, 

алкоголизма, наркомании.  

Срок исполнения: 2020-2024 гг.  

 

Председатель Учёного совета    А.Д. Гуляков 

 

Учёный секретарь Учёного совета    О.С. Дорофеева 


